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Introduction

0.1 Motivation

Geometry

This master thesis is about geometry of Poisson-Lie T-duality. Since ”geometry”
can mean almost anything and ”Poisson-Lie T-duality” may seem as an attempt
to discourage the reader from opening this text, we should start with few words
of motivation.

By geometry, we mean mostly differential geometry, study of smooth mani-
folds and structures on them, and theory of Lie groups, smooth symmetries, and
of course their infinitesimal friends - Lie algebras. While using a lot of usual
machinery, we will define and describe structures which are probably not so com-
mon. They fit into the program of higher structures in differential geometry - the
idea comming from category theory.

Category theory teaches us that instead of studying, for example, symmetries
of a particular object (manifold, topological space,lattice. . . ), forming a group,
we should look at all the (invertible) relations between all different objects, which
form a groupoid. If the object is a smooth manifold, we usually study smooth
symetries, which tend to form Lie group. Now if we have many objects, for exam-
ple, a smoothly changing family of manifolds (imagine a solid body deforming in
time), we want to consider all the (invertible) relations between different elements
of the family. This is a Lie groupoid - groupoid which is a smooth manifold at
the same time.

When we try to do something similar to Lie algebras, we obtain Lie algebroids
and (with a slight modification) Courant algebroids. As one could expect, these
are easier to work with than groupoids. Also the algebroid – groupoid corre-
sponence is a tricky bussiness which has not been fully understood yet (at least
not in the broad mathematical community). Nevertheless, both Lie and Courant
algebroids have been proved quite useful both in mathematics and theoretical
physics.

There is also a different point of view on Courant algebroids, which is com-
ming from some kind of ”higher” geometry - namely graded geometry. Graded
geometry/supergeometry studies spaces equipped with sheaves of graded alge-
bras. Courant algebroids fit very naturally to this setting as graded symplectic
manifolds. This can give us an idea why they really behave a bit like symplectic
manifolds in practice. For example, there is a reduction procedure of Courant
algebroids, quite similar to usual symplectic reduction. Dirac structures, which
play an important role in study of Courant algebroids, are a bit like Lagrangian
submanifolds of symplectic manifold.

Our interest in Courant algebroid lies in their applications to theoretical
physics, namely string theory. They are especially suitable for studying σ-models
and string dualities giving equivalences between different σ-models. We will use
them to mathematically formulate Poisson-Lie T-duality in a very general way.
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T-duality

T-duality (target space duality) is a particular symmetry of string theory or
more generally a duality between two (type IIA and type IIB) string theories.
These theories are described by σ-model (or effective actions) which concerns a
manifold M (target space) with an additional structure, so called (backgrounds):
a Riemannian metric g, two-form B, three-form H and and dilaton field. T-
duality enables us to show that two theories with completely different manifolds
and backgrounds are equivalent in various senses.

More specifically, a σ-model consists of smooth maps l : Σ → M with the
following action:

Sσ[l] =
∫

Σ
⟨h, l∗(g)⟩h · volh +

∫
X
l∗(B) +

∫
X
l∗(H), (1)

where (Σ, h) is a two-dimensional Lorenzian manifold called worldsheet equipped
with a Lorenzian metric h, M is a manifold (the target) with a metric g, a two-
form B, and a closed three-form H (we omit dilaton for simplicity), X is a three-
dimensional manifold with Σ as a boundary and l in the last term an arbitrary
extension of l on Σ to X. At the classical level, we can find the equations of
motion and try to solve them. We can also quantize the σ model which leads
consequently to ”effective actions” which are functionals of the background fields
(so they become dynamic).

T-duality is a tool how to show that two different target spaces lead to equiv-
alent effective actions or even σ- models, which is consequently interpreted as an
equivalence of physical theories.

The usual T-duality, also known as Abelian (=commutative) T-duality, con-
cerns target spaces M , which are bundles with tori as fibres (n-dimensional torus
Tn = U(1)n is the only connected compact Abelian Lie group of dimension n). See
[12] for an example of such fibrations. However, physical theories often possess
non-abelian symetries (for example, the gauge group of standard model of parti-
cles is product of groups of small unitary matrices, namely U(1)×SU(2)×SU(3),
but it is also often useful to consider theories with SU(N)-symmetry, for large
N or even N → ∞). Because of this fact, there has been an effort to generalize
T-duality to a non-abelian T-duality in past 25 years.

In ninetees Klimčik [1], together with Ševera [2], [3] invented a theory of non-
abelian T-duality, called Poisson-Lie T-duality, because they used Poisson-Lie
groups (Lie groups with compatible Poisson structure). Ševera then found out
that both Poisson-Lie T-duality and Abelian T-duality can be naturally formu-
lated in terms of Courant algebroids. The aim of this thesis is to describe this
language and to state a general formulation of T-duality, motivated by thoughts
of Ševera.

In this formulation, T-duality becomes ”plurality” meaning that it relates sev-
eral different models, not just two ”dual” models. It is worth to say that to get
a reasonable physical theory, we also need dilaton field. It can be nicely incom-
porated into the realm of Courant algebroids as a Courant algebroid connection
(an analogy of Levi-Civita connection on tangent bundle). See, for example, [4].
However, for our discussion this aspect is not that important and we omit it.
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0.2 Outline
In the first chapter, we will recall important notions as principal bundles and their
connections. Then we will define Lie algebroids, especially Atiyah Lie algebroid,
which gives a useful insight into principal bundles. Lie algebroids will also serve
as a motivation for more complicated Courant algebroids.

In the second chapter, we start with the theory of Courant algebroids. We will
give examples and characterize so-called exact Courant algebroids. Then we will
describe metric aspects of algebroids, namely we define generalized metric which
encorpotates usual Riemannian metric. Finally we will define Dirac structures
and use them to define relations between Courant algebroids similarly to canonical
relations in symplectic geometry.

In the third chapter, we will describe an important construction of Courant
algebroids - the reduction by a group action. It will give us new interesting
examples and also provide an insight how seemingly unrelated Courant algebroids
can actually share some properties when they are comming from the same Courant
algebroid by reductions by different groups. This is a source of Poisson-Lie T-
duality.

In the fourth chapter we will formulate Poisson-Lie T-duality in a general
way, without using group actions and reductions. The reduction from the third
chapter will serve as a nontrivial example for this fenomenon.

The text is intended for a reader willing to learn basics of Courant algebroids
and get an idea about Poisson-Lie T-duality. I tried to present this technical, but
beautiful topic in a clear, informal way, which I decided to support by adding
several exercises.

The thesis attempts to review the results which are spread around the recent
papers of Pavol Ševera, Branislav Jurčo, Jan Vysoký as well as some older, clas-
sical results of others. Hovewer all errors and typos in the thesis are done solely
by me.
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1. Lie algebras and algebroids

1.1 Basic definitions and facts
In this thesis all manifolds and maps between them are smooth (C∞)
otherwise it is explicitly stated. Our base field is R so all Lie groups and Lie
algebras are over R etc. All Lie algebras and groups are finite dimensional.

I expect the reader to be familiar with smooth manifolds and vector bundles
on them and basic Lie theory. If not, I personally recommend the book [Baez].

In this section I will set the notation and remind some basics of fibre (vector,
principal) bundles I will need throughout the thesis.

We usually work with a connected Lie group D and its closed Lie subgroup
G ⊂ D, with the corresponding Lie algebras g ⊂ d. Elements of Lie algebras
are usually denoted by Greek letters ξ, µ, ζ . . . , elements of Lie groups by Latin
letters d, g, h . . . .

Fibre bundles

We sometimes omit words ”fibre”, ”vector” and ”principal” when it is
clear from the context.

We start with recalling the definition of a fibre bundle. These bundles are
useful because they contain both vector bundles and principal bundles as spe-
cial cases. Intuitively, they are manifolds, which locally look like a Cartesian
product of two manifolds, but their global topology can be (and usually is) more
complicated.

Definition 1.1.1. A fibre bundle (P,M, π, F ) consists of manifolds P (the total
space), M (the base space or just the base), F (the fibre) and a surjective map
π : P → M (bundle projection) such that for every point x of M there exists an
open neigbourhood U ⊂ M and a diffeomorphism (local trivialization)

π−1(U) ∼= U × F. (1.1)

We usually omit F in (P,M, π, F ) because it can be extracted (up to diffeomor-
phism) from (P,M, π) as F ∼= π−1(x) =: Px for any x ∈ M.

Definition 1.1.2. A vector bundle (E,M, π) is a fibre bundle which has a vector
space as a fibre and local trivializations are linear with respect to fibres. Dimen-
sion of the fibre Ex at a point x ∈ M is called rank of E in x. It is a locally
constant function on M so if M is connected, rank of E is just a number.

Example 1.1.A. Tangent and cotangent bundle of a connected manifold M of
dimension n are both vector bundles on M with dimension n.


[…]


ϕ1

ϕ0

Figure 4.2: The fibered product.

4.2 Poisson-Lie T-duality

L ⊂ E0 × E1

E0 ∼= ϕ∗
0(E ′) N0 ×M N1 E1 ∼= ϕ∗

1(E ′)

N0 E ′ N1

M

Generalized isometry L

ϕ0

ϕ1

Figure 4.3: General Poisson-Lie T-duality

Theorem 4.2.1 (Poisson-Lie T-duality). [13] Let E ′ → M be a transitive Courant
algebroid equipped with a generalized metric V +. Let N0

ϕ0−→ M and N1
ϕ1−→ M

be two surjective submersions. Suppose that there is an exact Courant algebroid
E0 → N0 (resp E1 → N0) which is isomorphic to the pullback of E ′ by ϕ0 (resp
ϕ1) as a vector bundle with compatible pairing. Then pullback V +

0 (resp V +
1 ) of

V + by ϕ0 (resp. ϕ1) is a generalized metric in E0 (resp. E1) and there is a
generalized isometry L between E0 and E1 sending V +

0 to V +
1 .

Proof. The idea is simple - E ′ sits inside the product of E0 with E1 in a diagonal
fashion and together with its metric V + it provides generalized isometry. This
gives a hint that the support of Dirac structure should be a set of pairs of elements
(x, y) ∈ N0 ×N1 such that ϕ0(x) = ϕ1(y). These pairs form the fibered product

N0 ×M N1.

This set is actually a smooth manifold, which follows from the fact, that maps
ϕ0, ϕ1 are transversal to each other. This is always true if at least one of them is
a surjective submersion.

The ”diagonal” E0 ×E′ E1 is a Dirac structure with the support N0 ×M N1
and it gives us the generalized isometry between E0 and E1. ■
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4.3 The reduction example
As we have said, the fundamental example of Poisson-Lie T-duality comes from
the reduction. The setting is described in the diagram 4.4. Courant algebroids
E0 on the left and E1 on the right side are results of isotropic reductions of the
upper algebroid by two subgroups G0, G1 of D (with Lagrangian Lie subalgebras
g0 and g1 of d), respectively, and Courant algebroid E ′ below is the result of the
heterotic reduction of E by D.

Dashed arrows symbolize reductions – remember there is no bundle map in
general, see (3.3.4).

E

E0 ∼= ϕ∗
0(E ′) P E1 ∼= ϕ∗

1(E ′)

N0 = P/G0 E ′ N1 = P/G1

M = P/D

ϕ0

ϕ1

Figure 4.4: Reduction diagram

We define Ni = P/Gi, M = P/D, then ϕi is a natural projection from P/Gi to
P/D which sends a G-orbit to a unique D-orbit containing it (ϕ : p ·G ↦→ p ·D for
any p ∈ P ). The maps ϕi are surjective submersions for i = 1, 2 (both projections
P → P/D and P → P/G are surjective submersions hence also the map ϕ is a
surjective submersion.

P

N M
ϕ

It is not hard to realize that E0 (resp. E1) is really isomorphic to the pullback
of E ′ via ϕ0 (resp. ϕ1). If we equip E ′ by a generalized metric, we can pullback
it to E0 and E1 and get a generalized isometry between E0 and E1.

Remark 4.3.1. It is also possible to take a generalized metric on the upper Courant
algebroid E and reduce them to E0, E1, E

′. If we do it, we obtain the generalized
geometry between E0 and E1. For reductions of metrics see [23].
Exercise 4.3.A. Find another non-trivial example of T-duality 4.2.1.
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Conclusion
In the thesis, we were studying geometrical structures which are useful for de-
scribing non-abelian Poisson-Lie T-duality. We recalled the language of Lie and
Courant algebroids and described how two Courant algebroids on different spaces
can be related, which we interpreted as Poisson-Lie T-duality.

We would like to sketch some possible directions for future study.

1. First of all, we should understand better the applications of this geometric
picture, namely σ-models arising from it. It also includes understanding,
how to incorporate dilation field into it. There are papers [4] and more
recently [24] and [25] dealing with that.

2. Courant algebroids are a special case of graded symplectic manifolds. The
language of graded geometry is a bit involved, but it provides many new in-
sights into the topic (generalizations, constructions. . . ). It would be maybe
fruitful to translate as much as possible to this language.

3. There is also topological (abelian) T-duality [12], relating the twisted equiv-
ariant cohomology (or K-theory) of two different spaces. We would like to
extend it to Poisson-Lie T-duality, with using of this geometric setup.
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List of Abbreviations
C field of complex numbers
R field of real numbers
Z ring of rational integers
C∞(M) algebra of smooth functions on M

TM tangent bundle of M
T ∗M cotangent bundle of M
(E,M, π) fibre/vector bundle (1.1.1)
Γ(E) space of sections of bundle E
Γ(TM) space (Lie algebra) of vector fields on M

Γ(⋀k T ∗M) ≡ Ωk(M) space of k-forms on M

iX contraction (interior product) by a vector field X

LX Lie derivative along X
d exterior derivative
Hk(M,R) k-th de Rham cohomology
Sn n-dimensional sphere
Der(A) Lie algebra of derivations on a (Lie) algebra A
G,D Lie groups
g, d corresponding Lie algebras
⟨·, ·⟩g invariant inner product on g

# infinitesimal action
R extended (infinitesimal) action
GL(n) Lie group of n× n real invertible matrices
⟨·, ·⟩E pairing of a Courant algebroid E

[·, ·]E the bracket of a Courant algebroid E

ρ the anchor map E → TM

σ an isotropic splitting of the anchor ρ
f, g, h . . . functions
u, v, w, . . . sections of algebroids
X, Y, Z, . . . vector fields
α, β, γ, . . . linear forms
ξ, ν, ζ, . . . Lie algebra elements
End(V ) set of linear maps V → V

Σ, h a wordsheet with a Lorentzian metric
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