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1 Summary of the content

The thesis presents an investigation of recent developments in the study of Poisson-Lie T-duality

in the language of Courant algebroid geometry.

The author starts with a short recap of notions in classical differential geometry which are

important for the thesis. Fibre bundles, principal bundles and their associated vector bundles as

well as infinitesimal actions of Lie algebras on principal bundles are introduced. The introductory

part continues with the definition of Lie algebroids with the Atiyah Lie algebroid as a particular

example and concludes with the introduction of equivariant bundles, principal connections and

the correspondence between splittings of the Atiyah sequence and principal connections.

In chapter 2, the author introduces the notion of Courant algebroid and explains their classifi-

cation using the Severa class. After defining transitiveness, one of the main examples of Courant

algebroids for the text is introduced: For a Lie algebra D and a Lie subgroup G ⊂ D such that

for the Lie algebra g = g⊥ w.r.t. a non-degenerate G-invariant symmetric pairing on d, one has

a Courant algebroid structure on d × D/G → D/G. Defining a generalized metric, it is already

at this stage possible to state the idea of Poisson-Lie T-duality, relating two such Courant alge-

broids (constructed from D and two subgroups G0, G1), which the author states nicely in figure 2.2.

Chapter 2 concludes with the introduction of pullbacks of Courant algebroids, the characterization

of Dirac structures by 2-forms and definition and properties of generalized isometries.

Chapter 3 is the central part of the thesis. The goal is to define and investigate the notion

of reduction for Courant algebroids. After introducing trivially extended actions and equivariant

Courant algebroids, the relation between equivariant spittings and extended actions is investigated.

It is proven that Courant algebroids over principal bundles admitting a trivially extended action

using the connection on the bundle have vanishing first Pontryagin class. With these tools at hand,

in chapter 3.3, two ways of reduction for Courant algebroids are discussed in detail. Heterotic

reduction is explained as reduction of an equivariant Courant algebroid over a principal D-bundle

P to a Courant algebroid over the quotient P/D. The space of sections of the latter is identified

as D-invariant sections of the orthogonal complement of the image of the Lie algebra of D by the

trivially extended action. Isotropic reduction is described as the reduction of a Courant algebroid

over a principal D-bundle P to a Courant algebroid over P/G where G ⊂ D is a Lie subgroup

having g = g⊥ for its Lie algebra g.

The results of chapter 3 are used in the final chapter 4 to give a sketch of Poisson-Lie T-duality.

After a short review of T-duality, Poisson-Lie T-duality of surjective submersions is described and
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it is proven that they admit generalized isomorphic Courant algebroid structures. The essential

idea of the proof is given. Finally, an example of Poisson-Lie T-duality using isotropic reductions

is sketched in chapter 4.3.

2 Comments on structure, formatting and language

The following remarks concern passages where more information would have been nice:

• In the proof of proposition 1.3.9 the last line is not relevant for the proof. It is to prove that

Xh is D-invariant.

• In the proof of p. 21, it should be shown that H ′ = H + dB, which is of course not difficult.

• In Lemma 2.2.8, the proof of 1 => 2 is not complete, surjectivity of φ and invariance of the

metric is missing.

• In the statement of prop. 3.2.4, R(ξ) is not stated correctly.

• In remark 3.2.2, the second dimension count is incomplete.

• In p. 39, the dimension counting should be for K0, not for K.

Besides tivial typos there are the follwoing more serious ones:

• In the diagram (1.2), P should be Q and M should be N.

• The referencing to CA1 and CA2 (which appear only in chapter 2) should be replaced by

proper referencing to definition 1.2.1.

• Line before (2.15), should be ιY dιXB.

• Lemma 2.2.8, first statment, Vi should be V +
i .

• In the paragraph “Equivariant splitting”, the argument of σ should be [ξ#, X].

• In (3.8), d2ωξH is actually d2ωξ.

• After (3.11), ωξ is not d-valued.

3 Concluding comments

The thesis is well-written with detailed proofs of most of the statements. Reduction of Courant

algebroids is explained in detail, including a sketch on their application to Poisson-Lie T-duality.

I recommend the thesis for defense.

2

Summary of the content
Comments on structure, formatting and language
Concluding comments